
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092500042

42

Nº 186, quarta-feira, 25 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 3.836 - Designar o servidor SANDRO KOBOL FORNAZARI, Matrícula SIAPE nº 1772888, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Filosofia(Licenciatura) do Campus
Guarulhos (FUC-01).

Nº 3.837 - Exonerar o servidor RODRIGO BARBOSA RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1806450, da
função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais (Licenciatura) do Campus
Guarulhos (FUC-01).

Nº 3.838 - Designar a servidora LILIAN MARIA PINTO SALES, Matrícula SIAPE nº 1844468, para
exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Sociais (Licenciatura) do
Campus Guarulhos (FUC-01).

Nº 3.839 - Exonerar o servidor MARCOS PEREIRA RUFINO, Matrícula SIAPE nº 1552861, da
função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais (Bacharelado) do Campus
Guarulhos (FUC-01).

Nº 3.840 - Designar o servidor UIRA FELIPPE GARCIA, Matrícula SIAPE nº 2141383, para exercer
a função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais (Bacharelado) do Campus
Guarulhos (FUC-01).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 3.801 - Conceder o afastamento do país a ELAINE CRISTINA DIAS, Professor Adjunto do
Departamento de História da Arte do Campus Guarulhos, no período de 24.09.2019 a
28.09.2019, para participar do "X Congreso Internacional de Teoría e Historia de las Artes - XIX
Jornadas del CAIA", na Argentina, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.110573/2019-
31).

Nº 3.802 - Conceder o afastamento do país a LIANA DE PAULA, Professor Adjunto do
Departamento de Ciências Sociais do Campus Guarulhos, no período de 30.09.2019 a
04.10.2019, para realizar atividades de pesquisa do projeto "Policing protests and the quality of
democracy in Brazil and Northern Ireland", na Irlanda do Norte e na Inglaterra, com ônus
limitado (Processo SEI nº 23089.112992/2019-16).

Nº 3.803 - Conceder o afastamento do país a JOSÉ CARLOS CEZAR IBANHEZ TRUZZI, Médico da
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, no período de 30.09.2019 a 07.10.2019, para participar no
Congresso da Confederação Americana de Urologia 2019, na Argentina, com ônus limitado
(Processo SEI nº 23089.112806/2019-31).

Nº 3.804 - Conceder o afastamento do país a MARIA CÉLIA LEME DA SILVA, Professor Associado
do Departamento de Física do Campus Diadema, no período de 11.11.2019 a 15.11.2019, para
participar no "V Congreso Iberoamericano de Historia de la Educación Matemática - V CIHEM",
na Colômbia, com ônus CAPES PROAP (diárias) (Processo SEI nº 23089.113406/2019-42).

Nº 3.805 - Conceder o afastamento do país a LUCIANA VARANDA RIZZO, Professor Associado do
Departamento de Ciências Ambientais do Campus Diadema, no período de 25.11.2019 a
22.12.2019, para participar de colaboração científica no Departamento de Ciências
Atmosféricas e Engenharia Ambiental da Universidade de Lille, na França, com ônus limitado
(Processo SEI nº 23089.109156/2019-46).

Nº 3.806 - Conceder o afastamento do país a LUCIANNO FERREIRA GATTI, Professor Adjunto
do Departamento de Filosofia do Campus Guarulhos, no período de 17.12.2019 a 02.02.2020,
para desenvolvimento de pesquisa no Centro de Pesquisa em Literatura e Cultura de Berlim,
na Alemanha, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.108786/2019-01).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de
12/09/17, resolve:

Nº 3.800 - Conceder Pensão instituída pela morte do ex-servidor ADILSON CORREIA SANTOS,
Matrícula SIAPE nº 1136118, ocupante do cargo de Continuo, Classe C, Nível de Capacitação II,
Padrão de Vencimento 16, ocorrida na atividade, a favor de seu filho menor LUCAS VENTURA
SANTOS, que perceberá pensão até o implemento da idade de 21(vinte e um) anos, com base
na alínea "a" do inciso IV e § 3º do art. 217; e inciso IV do art. 222 da Lei nº 8.112/90, alterados
pela Lei 13.135/2015, c.c. § 7º, do art. 40 da Constituição Federal, com a redação dada pela EC
nº 41/2003, a contar da data do óbito, ou seja, 08/09/2019, visto que foi requerida em até 180
(cento e oitenta) dias do óbito (inciso I do art. 219 da Lei 8.112/90, incluído pela Lei nº
13.846/19), aplicando-lhe no que couber a Lei nº 10.887/2004 (Processo nº
23089.001470/2019-81).

Nº 3.807 - Exonerar, a pedido, o servidor BRUNO EIJI MATUOKA, Matrícula SIAPE nº 3085053,
Administrador, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, a partir de
16/09/2019.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº 23089.001468/2019-11).

Nº 3.808 - Declarar vacância, a partir de 23/09/2019, por posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, no cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, ocupado pelo servidor
GILSON COSTA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1318722 (Processo nº 23089.001472/2019-
71).

MURCHED OMAR TAHA

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de
12/09/17, resolve:

Nº 3.841 - Exonerar, a pedido, o servidor WAGNER LUIZ DO PRADO, Matrícula SIAPE nº
2141296, Professor Adjunto (C), Referência 1, Regime de Dedicação Exclusiva, a partir de
11/09/2019.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº 23089.010333/2019-38).

Nº 3.842 - Exonerar, a pedido, o servidor JONATÃ MAURÍCIO BATISTA DA SILVA, Matrícula SIAPE
nº 3055460, Engenheiro/Área, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, a
partir de 23/09/2019.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº 23089.001488/2019-83).

Nº 3.843 - Declarar vacância, a partir de 16/09/2019, por posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, no cargo de Auxiliar em
Administração, Classe C, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 4, ocupado pelo
servidor DOUGLAS ARAÚJO RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 2174391 (Processo nº
23089.001478/2019-48).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 674 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato FABIANO BARBOSA NOVAIS, ocorrida
através da Portaria n° 605 de 21 de agosto de 2019, publicada no DOU de 23 de agosto
de 2019, de nº 163, Seção 2, página 47, por motivo de não comparecimento para a posse,
de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Nº 675 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JOSE FREDERICO BAYLAO NETO, habilitado(a)
em concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU 01/04/2019 da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº 14/2019, DOU de
11/06/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Medicina Intensiva
/ Tutoria / Habilidades / PIESC / Conferências / Internato, Classe A, regime de 20 horas
semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 0221663.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.506 - Dispensar da função gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE SAÚDE CO L E T I V A
E COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA (BACHARELADO), FG-
01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS desta Universidade, o(a)
servidor(a) PRISCILA DA SILVA CASTRO, matrícula SIAPE nº 2334231 ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, a contar de 28 de agosto de 2019.

Nº 1.513 - Designar o(a) servidor(a) JEFERSON SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE nº
2414135 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de DIRETOR PRO TEMPORE DA FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA E
COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA (BACHARELADO), FG-01,
DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS desta Universidade, em regime de
tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com
vigência a contar de 30 de agosto de 2019, e com efeito financeiro a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Vice-Reitora

no exercício da Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.855 - Prorrogar de 25/09/2019 a 24/03/2020, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 810, de 20 de março de 2019, publicada no DOU
de 21 de março de 2019 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto ANTÔNIO LEDISON DE OLIVEIRA .

Nº 2.856 - Prorrogar de 01/09/2019 a 28/10/2019, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 1438, de 25 de maio de 2018, publicado no DOU
de 28 de maio de 2018, prorrogado pela Portaria nº 3079, de 22 de novembro de 2018,
publicado no DOU de 23 de novembro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 498, de 18 de
fevereiro de 2019, publicado no DOU de 19 de fevereiro de 2019, prorrogado pela Portaria nº
2306, de 09 de agosto de 2019, publicado no DOU de 12 de agosto de 2019 entre esta
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do
Magisterio Superior - Substituto DYANE VIEIRA DOS SANTOS.

Nº 2.859 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei n.º
8112/90, GUILHERME DOS SANTOS TELES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A,
Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Ciências da Terra, Geologia e
Engenharia Geológica: Geologia Econômica, Economia Mineral, Prospecção Geológica/Mineral,
Recursos Energéticos, Legislação Ambiental e Mineral em vaga decorrente de exoneração,
publicada no D.O.U. de 19/09/2019, código 0709796, com exercício no Campus Diamantina. A
posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.860 - Contratar MARLON DOMINGOS CURY, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de de Engenharia/Análises e Projetos de Transporte,
Engenharia de Transporte, Transportes Urbanos e demais disciplinas correlatas do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 30 de setembro de
2019 a 29 de março de 2020, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 2.861 - Prorrogar de 02/11/2019 a 30/04/2020, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 1127, de 24 de abril de 2018, publicada no DOU
de 26 de abril de 2018, prorrogada pela Portaria nº 2781, de 17 de outubro de 2018, publicada
no DOU de 18 de outubro de 2018, prorrogada pela Portaria nº 1131, de 16 de abril de 2019,
publicada no DOU de 17 de abril de 2019 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto RODRIGO
CHAMILETE NEVES.

Nº 2.862 - Prorrogar de 11/10/2019 a 10/04/2020, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 1835, de 04 de julho de 2018, publicado no DOU
de 05 de julho de 2018, prorrogado pela Portaria nº 497, de 18 de fevereiro de 2019, publicado
no DOU de 19 de fevereiro de 2019 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto LUCIRLEIA ALVES
MOREIRA PIERUCCI.

Nº 2.863 - Prorrogar de 01/10/2019 a 31/03/2020, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 864, de 27 de março de 2019, publicado no DOU
de 28 de março de 2019 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto HUGO RODRIGUES DE AR AU J O.

JANIR ALVES SOARES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-25T00:31:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




